



Período: 2º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	23.944.347,60	11.019.659,77	23.250.000,00	12.629.686,24	23.944.347,60	20.627.664,18
RECEITAS DE CAPITAL	2.161.174,04	420.000,00	840.000,00	743.120,34	2.161.174,04	638.248,51
SUBTOTAL	26.105.521,64	11.439.659,77	24.090.000,00	13.372.806,58	26.105.521,64	21.265.912,69
(-) DEDUÇÕES	3.570.877,32	1.632.053,00	3.536.000,00	1.888.921,72	3.570.877,32	2.937.315,46
Receitas de Operações de Créditos	295.979,04	99.999,98	200.000,00	166.330,34	295.979,04	229.623,51
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	247.660,69	78.000,00	156.000,00	134.386,47	247.660,69	134.758,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	106.200,00	45.000,00	90.000,00	106.200,00	106.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.921.037,59	1.409.053,02	3.090.000,00	1.482.004,91	2.921.037,59	2.572.933,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.534.644,32	9.807.606,77	20.554.000,00	11.483.884,86	22.534.644,32	18.328.597,23
RECEITA CORRENTES	23.944.347,60	11.019.659,77	23.250.000,00	12.629.686,24	23.944.347,60	20.627.664,18
RECEITAS DE CAPITAL	2.161.174,04	420.000,00	840.000,00	743.120,34	2.161.174,04	638.248,51
SUBTOTAL	26.105.521,64	11.439.659,77	24.090.000,00	13.372.806,58	26.105.521,64	21.265.912,69
(-) DEDUÇÕES	3.570.877,32	1.632.053,00	3.536.000,00	1.888.921,72	3.570.877,32	2.937.315,46
Receitas de Operações de Créditos	295.979,04	99.999,98	200.000,00	166.330,34	295.979,04	229.623,51
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	247.660,69	78.000,00	156.000,00	134.386,47	247.660,69	134.758,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	106.200,00	45.000,00	90.000,00	106.200,00	106.200,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.921.037,59	1.409.053,02	3.090.000,00	1.482.004,91	2.921.037,59	2.572.933,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	22.534.644,32	9.807.606,77	20.554.000,00	11.483.884,86	22.534.644,32	18.328.597,23

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	19.566.242,49	9.783.121,25	19.566.242,49	9.401.063,99	19.469.220,86	10.207.677,41	19.467.659,53	17.717.998,83
(-) Juros e Encargos da Dívida	49.155,00	24.577,50	49.155,00	24.110,09	49.149,62	24.110,09	49.149,62	19.910,46
SUBTOTAL	19.517.087,49	9.758.543,75	19.517.087,49	9.376.953,90	19.420.071,24	10.183.567,32	19.418.509,91	17.698.088,37
DESPESAS DE CAPITAL	2.473.857,51	1.236.928,76	2.473.857,51	1.463.770,42	2.463.972,23	1.696.275,95	2.462.746,28	1.340.897,56
(-) Deduções	404.650,00	202.325,00	404.650,00	211.558,56	404.588,39	211.558,56	404.588,39	276.832,05
Amortização de Dívida	404.650,00	202.325,00	404.650,00	211.558,56	404.588,39	211.558,56	404.588,39	276.832,05
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	21.586.295,00	10.793.147,50	21.586.295,00	10.629.165,76	21.479.455,08	11.668.284,71	21.476.667,80	18.762.153,88
RESULTADO	-2.158.295,00	-10.793.147,50	-2.158.295,00	-10.629.165,76	-2.147.945,08	-11.668.284,71	-2.147.667,80	-18.762.153,88
RESULTADO	-18.665.257,41	-9.384.094,48	-18.496.295,00	-9.147.160,85	-18.558.417,49	-10.186.279,80	-18.555.630,21	-16.189.220,27
RESULTADO	948.349,32	-985.540,73	-1.032.295,00	854.719,10	1.055.189,24	-184.399,85	1.057.976,52	-433.556,65

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-854.501,86	-996.004,97	-937.905,71	58.099,26	-83.403,85
(-) Disponibilidade de Caixa	1.849.077,46	3.368.320,85	2.735.811,62	-632.509,23	886.734,16
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	3.147,05	1.961,56	9.699,32	7.737,76	6.552,27
(+) Restos a Pagar Processados	-1.282.339,10	-1.648,50	151,50	1.800,00	1.282.490,60
(II) Dívida Consolidada Líquida	-284.616,45	2.372.628,94	1.807.756,73	-564.872,21	2.092.373,18
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-284.616,45	2.372.628,94	1.807.756,73	-564.872,21	2.092.373,18
(I) Dívida Consolidada	-854.501,86	-996.004,97	-937.905,71	58.099,26	-83.403,85
(-) Disponibilidade de Caixa	1.849.077,46	3.368.320,85	2.735.811,62	-632.509,23	886.734,16
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	3.147,05	1.961,56	9.699,32	7.737,76	6.552,27
(+) Restos a Pagar Processados	-1.282.339,10	-1.648,50	-787.646,53	-785.998,03	494.692,57
(II) Dívida Consolidada Líquida	-284.616,45	2.372.628,94	1.019.958,70	-1.352.670,24	1.304.575,15
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Período: 2º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-284.616,45	2.372.628,94	1.019.958,70	-1.352.670,24	1.304.575,15
(I) Dívida Consolidada		-854.501,86	-996.004,97	-937.905,71	58.099,26	-83.403,85
(-) Disponibilidade de Caixa		1.849.077,46	3.368.320,85	2.735.811,62	-632.509,23	886.734,16
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		3.147,05	1.961,56	9.699,32	7.737,76	6.552,27
(+) Restos a Pagar Processados		-1.282.339,10	-1.648,50	-787.646,53	-785.998,03	494.692,57
(II) Dívida Consolidada Líquida		-284.616,45	2.372.628,94	1.019.958,70	-1.352.670,24	1.304.575,15
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-284.616,45	2.372.628,94	1.019.958,70	-1.352.670,24	1.304.575,15